*Quis autem ex vobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi?* Panis intelligitur charitas propter maiorem appetitum, et tam necessarium, ut sine illa extera nihil sint, sicut sine pane mensa inops. Cui contraria est cordis duritia, quam lapidi comparavit.

*Aut si piscem, nunquid pro pisco serpentem dabit illi?* Piscis est fides invisibilium, vel propter aquam baptismi, vel quia de invisibilibus locis capitur. Quod etiam fides hujus mundi fluctibus circumlatata non frangitur, recte pisci comparatur. Cui contrarium posuit serpenteum propter venena fallacie, quæ etiam primo homini male suadendo præseminavit.

*Aut si petierit ova, nunquid porrigit illi scorpiōnem?* In ovo indicatur spes. Ovum enim nondum est fetus perfectus, sed fovento speratur. Cui contrarium posuit scorponem, cujus aculeus venenatus retro timendum est, sicut spes futurorum in ea quæ ante sunt, extendat.

*Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de cœlo dabit spiritum bonum potenteribus se?* Quomodo mali dant bona? sed malos appellavit, dilectores adhuc seculi hujus et persecutores. Bona vero quæ dant secundum eorum sensum, bona dicenda sunt, quia hæc pro nobis habent, quanquam et in rerum natura ista bona sint, sed temporalia, et ad istam vitam inserviant pertinetia, et quisquis ea malus dat, non de suo dat. Domini est enim terra, et plenitudo ejus, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt (Psalm. xxiii). Quantum ergo sperandum est daturum Deum nobis bona potenteribus, nec nos posse decipi ut accipiamus aliud pro alio cum ab ipso petimus, quando nos etiam cum simus mali novimus id dare quod petimus! Non enim decipimus filios nostros, et qualiacunque bona damus, non de nostro, sed de ipsis damus. Aliter: Apostoli qui electionis merito bonitatem generis humani multis excesserant modis, supernæ bonitatis intuitu mali esse dicuntur, quia nihil est per semetipsum stabile, nihil immutabile, nihil bonum, nisi Deitas sola. Omnes vero creature ut beatitudinem æternitatis vel immutabilitatis obtinent, non hoc per suam naturam, sed per Creatoris sui participationem et gratiam consequuntur. Quod vero dicitur: *Quanto magis Pater vester de cœlo dabit spiritum bonum potenteribus se?* pro quo Matthæus po-

guit: *Dubit bona petervibus se* (*Matth. vii*), ostendit A eo subsistere. Quia omnes utilitatem, quæ ex dono Spiritum sanctum plenitudinem esse honorum Dei, et ea quæ divinitus administrantur, non alia absque

rum Dei gratia suscipiuntur, ex isto fonte emanant.

## LIBER QUARTUS.

### PROCEMIUM.

**E**xulta in Spiritu sancto Dominus (ut supra le-  
cim est): *Confiteor tibi, Pater Domine cœli et terræ,*  
*quod abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et*  
*revelasti ea pueris.* Quæ sententia secreti conscientia  
judicij semper effectum suæ virtutis iterare non de-  
sistit. Num et generaliter in dejectione Judæorum, B  
gentium vero electione, et in singulis quibusque  
juxta alternam mentium qualitatem specialiter non  
cessat exhiberi. Denique ut proxima parumper attin-  
gam, legisperitus volens seipsum justificare, Domini-  
num tentatorus adiit, sed confusus abscessit; at  
Maria pedibus ejus humiliiter acclinis, optimam par-  
tem philosophiae coelestis elegit. Item parvuli Christi,  
qui non de sua justitia, sed de Redemptoris sui grata  
præsumere didicerant, quibus orationum modis  
eamdem gratiam ad vocare debeant inquirunt, au-  
diuntque confessim et quibus verbis orare, et qua  
instans perseverare, et pro quibus maxime rebus  
supplicare oporteat, fide scilicet, spe et charitate,  
quodque perfecte petentes earumdem largitorem a  
Patre Spiritum bonum percipient. Contra sapientes  
et prudentes, quia Spiritum gratiae non modo non  
pelere, querere, pulsare, sed et blasphemare sala-  
gunt, irremissibiles et hic et in futuro suæ perva-  
cie poenas luunt. Et usque ad finem Evangelii, qui  
legerit, imo usque ad finem sæculi, qui prudenter  
inspexerit, intelliget quod Deus superbis resistit, hu-  
milibus autem dat orationem (*I Petr. v*).

### INVOCATIO.

Quapropter ipse quartum expositionis evangelice  
librum incipiens a lectione in qua superbiam spiritus  
in dícto Dei ejicitur, tuam, Christe, clementiam sup-  
pliciter imploro, ut Spiritus tuus bonus deducat me  
in viam rectam, et eum qui ab Aquiloni est, longe  
faciat a me, quatenus ejectis a me malignis scruter  
mandata Dei moi, revelatisque mentis oculis ad con-  
sideranda tua sacrosancta legis mirabilia devotus  
lector ingrediar.

—  
*Et erat Jesus ejicens dæmonium, et illud erat mu-*  
*tum. Et cum ejecisset dæmonium, locutus est mutus,*  
*et admirata sunt turbæ. Dæmoniacus iste apud Mat-*  
*thæum non solum mutus, sed et cæcus fuisse narratur,*  
*curatusque dicitur a Domino, ita ut loqueretur et*  
*videret. Tria ergo signa simul in uno homine perpe-*  
*trata sunt. Cæcus videt, mutus loquitur, possessus*  
*dæmonie liberatur. Quod et tunc quidem carnaliter*  
*sicutum est, sed et quotidie completur in conversa-*  
*tione creditum, ut, expulso primū dæmoni, siue*

lumen aspiciant, deinde ad laudes Dei tacentia prius  
ora laxentur.

*Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub prin-*  
*cipe dæmoniorum ejicit dæmonia. Non hæc aliqui de*  
*turba, sed Pharisæi calumnianunt et scribæ, sicut*  
*alii evangelista testantur. Turbis quippe quæ minus*  
*eruditæ videbantur, Domini semper facta mirantibus,*  
*illi contra, vel negare hæc, vel quæ negare nequivi-  
rant, sinistra interpretatione pervertore laborabant,*  
*quasi non hæc divinitatis, sed immundi spiritus opera*  
*fuisserent, id est, Beelzebub, qui Deus erat Accaron.*  
*Nam Beel quidem ipse est Baal. Zebub autem musca*  
*vocatur. Nec juxta quædam mendosa exemplaria / littera*  
*vel d in fine est nominis legenda, sed b. Beelze-  
bub ergo Baal muscarum, id est, vir muscarum, sive*  
*habens muscas interpretatur, ob sordes videlicet im-  
molatiæ crux, ex eojus spurcissimo ritu vel nomine*  
*principem dæmoniorum cognominabani.*

*C*et alii tentantes, signum de cælo quarebant ab eo.  
Vel in morem Eliæ ignem de sublimi venire cupie-  
bant, vel in similitudinem Sameelis tempore æstivo

ningre tonitrua, coruscare fulgura, imbre ruere,

quasi non possint et illa calumniari, et dicere ex

œcclis et variis aeris passionibus accidisse. At tu

qui calumniari ea quæ oculis vides, manu tenes,

utilitate sentis, qui feceris de iis quæ de cælo vene-

rint? Unique respondebis, et magis in Ægyptio multa

signa fecisse de cælo.

*I*pse autem ut vidit cogitationes eorum, dixit eis:  
*Omne regnum in seipso divisum desolabitur, et domus*  
*supra domum cadet. Non ad dicta, sed ad cogitata*  
*respondit, ut vel sic compellerentur credere poten-*  
*tiam ejus, qui cordis videbat occulta. Si autem omne*  
*regnum in seipso divisum desolatur, ergo Patris et*  
*Filii et Spiritus sancti regnum non est divisum, quod*  
*sine ulla contradictione non aliquo impulsu desolan-*  
*dun, sed æterna est stabilitate mansurum. Si vero*  
*sanctæ et individuae Trinitatis, individuum, imo quia*  
*individuum manet regnum, desistant Ariani minorem*  
*Patre Filium, minorem Filio sanctum dicere Spiritu-*  
*m. Quia quorum unum est regnum, horum est et*  
*una maiestas.*

*S*i autem et Satanas in seipso divisus est, quomodo  
stabili regnum ipsius, quia dicitis in Beelzebù ejicere  
me dæmonia? Hoc dicens, ex ipsorum confessione

volet intelligi quod in eum non credendo in regno

rant. Si autem potest, multo magis sibi prospiciant et recedant de regno ejus, quod adversum se divsum stare non potest. In quo autem Dominus Christus ejicit dæmones, ne dæmoniorum principem existiment, attendant quod sequitur.

*Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejicunt? Ideo ipsi judices vestri erunt. Dixit hoc utique de discipulis suis, illius populi filiis, qui certe discipuli Domini Iesu Christi bene sibi consci fuerant, nihil se malorum artium a bono magistro didicisse, ut in principe dæmoniorum ejicerent dæmones. Ideo (inquit) ipsi judices erunt vestri, ipsi (inquit) ipsi ignobilia et contemptibilia hujus mundi, in quibus non artificiosa malignitas, sed sancta simplicitas meæ virtutis apparet, ipsi testes mei, judices erunt vestri. Aliter: Filios Judæorum, exorcistas genitis illius ex more significat, qui ad invocationem ejiciebant dæmones. Et coaret eos interrogatione prudenti, ut confiteantur Spiritus sancti esse opus. Quod si expulsio (inquit) dæmonum in filiis vestris, D[omi]n[u]s, non dæmonibus depulatur, quare in me idem opus non eamdem habeat causam? Ergo ipsi vestri judices erunt, non potestate, sed comparatione, dum illi expulsionem dæmonum Deo assignant, vos Beelzebub principi dæmoniorum.*

*Porro si in dige[n]to Dei ejicio dæmonia, profecto perenit in vos regnum Dei. Iste est dicitus quem confitentur et magi, qui contra Moysen et Aaron signa faciebant, dicentes: *Digitus Dei est iste* (Exod. viii), quo et tabule lapideæ scriptæ sunt in monte Sina. Ig[ue] manus et brachium Dei Filius est, et digitus ejus Spiritus sanctus. Patris, et Filii, et Spiritus sancti una substantia est. Non te scandalizet membrorum inæqualitas, cum ædificet unitas corporis. Alius: *Digitus Dei vocatur Spiritus sanctus, proprius partitionem donorum quæ in eo dantur unicuique propria, sive hominum, sive angelorum.* In nullis enim membris nostris magis apparet partitio quam in digitis. Quod autem dixit, *Pervenit in vos regnum Dei, regnum Dei nunc dicit quo dampnantur impii, et a fidelibus de peccatis suis prænitentiam nunc agentibus socernuntur.**

*Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Forte[ns], diabolus; atrium vero illius, mundum qui in maligno positus est appellat, D[omi]n[u]s in quo usque ad Salvatoris adventum male pacato potiebatur imperio, quia in cordibus infidelium sine ulla contradictione quiescebat. Unde et alibi princeps mundi vocatur, dicente Domino: *Venit enim princeps mundi, et in me nihil inventus* (Joan. xiv). Et iterum: *Nunc princeps mundi ejicietur foras* (Joan. xii), de qua et hic ejectione subjungitur.*

*Si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet. De seipso quippe loquitur, quod non concordi fallax operatione quemadmodum calumniantur, sed fortiori potentia victor homines a dæmonio liberaret. Arma in quibus male fortis ille confidebat, astutiae dolique sunt nequitiæ spiritualis. Spolia*

A vero ejus, ipsi homines sunt ab eo decepti. Quæ victor Christus distribuit, quod est insigne triumphantis, quia captivam ducens captivitatem, dedit dona hominibus, quosdam quidem apostolos, alios evangelistas, hos prophetas, illos pastores ordinans et doctores (Ephes. iv).

*Qui non est tecum, adversum me est. Et qui non colligit tecum, dispergit. Non potest quisquam de hereticis dictum et schismaticis, quanquam et ita ex superfluo possit intelligi, sed ex consequentibus, textusque sermonis ad diabolum refertur, ei quod non possint opera Salvatoris Beelzebub operibus comparari. Ille cupit animas hominum tenere captivas, Dominus liberare; ille praedicat idola, hic unius Dei notitiam; ille trahit ad vitia, hic ad virtutem revocat: quomodo ergo possunt habere concordiam inter se, quorum opera divisa sunt?*

*Cum immundus Spiritus exierit de homine, perambulat per loca inaquosa. Quamvis simpliciter intelligi possit, Dominum haec ad distinctionem suorum et Satanæ operum adjunxit, quod scilicet ipse semper polluta mundare, Satanæ vero mundata gravioribus festinet attaminare sordibus, tamen et de heretico quolibet, vel schismatico, vel etiam malo catholico, potest non inconvenienter accipi. De quo tempore baptismatis Spiritus immundus qui in eo prius habitaverat, ad confessionem catholicæ fidei, abrenuntiationemque mundana conversationis ejiciatur locaque inaquosa peragret, id est, corda fideliuum quæ a molle fluxæ cogitationis expurgata sint, callidus insidiator exploret, si quos ibi forte sua nequitiæ gressus figere possit. Sed bene dicitur:*

*Quærens requiem et non inveniens, quia castas mentes effugiens, in solo diabolus corde pravorum grata[m] sibi potest invenire quietem. Unde de illo Dominus: *Sub umbra (inquit) dormit in secreto calami, et locis humentibus* (Job. xl). In umbra, videlicet tenebrosas conscientias; in calamo, qui foris nitidus, intus est vacuus, simulatrices; in locis humentibus, lascivas mollesque mentes insinuans.*

*Dicit: Revertar in domum meam unde exi. Timendus est iste versiculus, non exponendus, ne culpa quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat.*

*Ei cum venerit, invenit scopis mundatam, hoc est, gratia baptismatis a peccatorum labo castigatam, sed nulla boni operis industria cumulatam. Unde bene Matthæus hanc domum vacantem, scopis mundatam, atque ornatam dicit inventam: mundatam videlicet a vitiis pristinis per baptismum, vacantem a bonis actibus per negligentiam, ornatam simulatis virtutibus per hypocrisin.*

*Et tunc vadit, et assumit septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi. Per septem malos spiritus, universa vita designat. Quemcunque enim post baptismum, sive pravitas heretica, seu mundana cupiditas arriperit, mox omnium prosternet in ima vitorum. Unde recte nequiores tunc eum spiritus dicuntur ingressi. Quia non solum habebit illa septem*

vitia, quæ septem spiritualibus sunt contraria virtutibus, sed et per hypoerisim, ipsas se virtutes babere simulabit.

*Et sunt novissima hominis illius præjora prioribus.* Melius quippe erat ei viam veritatis non cognoscere, quam post agnitionem retrorsum converti. Quid in Juda traditore, vel Simone mago, ceterisque talibus, specialiter legimus impletum. Quo autem generaliter hæc parabola tendat, ipse secundum Matthæum Salvator exposuit, ubi, ea terminata, mox subdidit dicens: *Sic erit et generationi huic pessima.* Id est, quod de uno quolibet specialiter geri solere narravi, hoc in tota generaliter hujus populi gente geri non desinit. Immundus quippe spiritus exivit a Judæis, quando accepérunt legem. Et ambulavit per loca arida, querens sibi requiem. Expulsus videlicet a Judæis, ambulavit per gentium solitudines. Quæ cum postea Domino credidissent, ille non invento loco in nationibus dixit: *Revertar ad domum meam pristinam, unde exivi.* Habebo Judæos, quos ante diuiseram. *Et veniens, invenerit vacancem, scopis mundatam.* Vacabat enim templo Judæorum, et Christum hospitem non habebat, dicentem: *Dimitte tur robis domus vestra deserta.* Quia igitur Dei et angelorum præsidia non habebant, et ornati erant superflui observationibus Pharisæorum, revertitur ad eos diabolus, et septenario sibi numero demonum addito habitat pristinam domum et fluit posteriora illius populi pejora prioribus. Multo enim nunc majore dæmonum numero possidentur blasphemantes in synagogis suis Christum Jesum, quam in Egyptio possessi fuerant ante legis notitiam. Quia aliud est ventrum non credere, aliud eum non suscepisse qui venerit. Sepienarium autem numerum adjunctum diabolo, vel propter sabbatum intellige, vel propter numerum Spiritus sancti. Ut quomodo in Isaia, super virgam de radice Jesse, et florem qui de radice conseedit, septem spiritus virtutum descendisse narrantur, ita et e contrario vitiorum numerus in diabolo conservatus sit.

*Factum est autem cum hæc diceret, extollens vocem quædam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ susisti.* Magnæ devotionis et fidei hæc mulier ostenditur, quæ Scribis et Phariacis Dominum tentantibus simul et blasphemantibus, tanta ejus incarnationem præ omnibus sinceritate cognoscit, tanta fiducia confitetur, ut et præsentium procerum columniam, et futurorum confundat hæreticorum perfidiam. Nam sicut tunc Judæi sancti Spiritus opera blasphemando, verum consubstantialemque Patri Dei Filium negabant, sic hæretici postea negando Mariam semper virginem sancti Spiritus operante virtute nascituro ex humanis membris unigenito Deo carnis suæ materiam ministrasse, verum consubstantialemque matri Filium hominis fateri non debere dixerunt. Sed si caro Verbi Dei secundum carnem nascentis a carne virginis matris pronuntiatur extranea, sine causa venter qui eam portasset, ubera quæ lactassent, beatificantur. Quia enim consequentia ejus lacte credatur nutritus, cuius semine negatur

A esse conceptus? cum ex unius ejusdemque fontis origine, secundum physicos, uterque liquor emanare probetur. Nisi forte putanda est virgo sementivam suæ carnis materiam nutriendo in carne Dei Filie suggestere potuisse, incarnando autem quasi majori et inusitato miraculo minime potuisse. Sed huic opinioni obstat Apostolus dicens: *Quia misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege* (Gal. iv). Neque enim audiendi sunt qui legendum putant, *natum ex muliere, factum sub lege, sed, factum ex muliere.* Quia conceptus ex utero virginali, carnem non de nihilo, non aliunde, sed materna traxit ex carne. Alioquin nec vere Filius hominis diceretur, qui originem non haberet ex homine. Et nos igitur his contra Eutychen dictis extollamus vocem cum Ecclesia catholica, cuius hæc mulier typum gessit, extollamus et mente in medio turbarum, dicamusque Salvatori: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ susisti* (Luc. xi). Vere enim beata parens, quæ (sicut quidam sit) enixa est puerpera Regem.

Qui cœlum terramque tenet per secula, cujas Numen et æterno complectens omnia gyro, Imperium sine fine manet; quæ ventre beato, Gaudia matris habens cum virginitatis honore, Nec primam simile visa est, nec habere sequentem.

*At ille dixit: Quin ino beati qui audiant verbum Dei, et custodiunt.* Pulchre Salvator attestationi mulieris annuit, non eam tantummodo quæ Verbum Dei corporaliter generare meruerat, sed et omnes qui idem Verbum spiritualiter auditu fidei concipere, et boni operis custodia vel in suo vel in proximorum corde parere, et quasi alere studuerint, asseverans esse beatos. Quia et eadem Dei genitrix, et inde quidem beata, quia Verbi incarnandi ministra est facta temporalis, sed inde multo beatior quia ejusdem semper amandi custos manebat æterna. Qua sententia sapientes Judæorum clam percūlit, qui Verbum Dei non audire et custodiare, sed negare et blasphemare quærebant.

*Turbis autem concurrentibus cœpit dicere: Generatio hæc, generatio nequam est: signum querit, et signum non dabitus illi, nisi signum Jonæ.* Duplici fuerat quæstione pulsatus. Quidam enim calumniabant eum in Beelzebub ejecisse dæmonia, quibus hactenus est responsum. Et alij tentantes, signum de cœlo quærebant ab eo, quibus abhinc respondere incipit, non eis signum de cœlo, quod indigni erant videre, verum de profundo inferni tribuens, quale Jonas propheta naufragus, cetoque sorbente voratus, sed de abyssو ac mortis fauce liberatus, et accepit et dedit, signum videlicet incarnationis, non divinitatis, passionis, non glorificationis. Discipulis autem suis signum de cœlo dedit, quibus æternæ beatitudinis gloriā et prius figuraliter in monte transformato, et post veraciter in cœlum sublevatus ostendit.

*Nam sicut Jonas fuit signum Ninivitis, ita erit et Filius hominis generationi isti.* Ostendit Judæos in modum Ninivitarum peccatis gravibus involutos, et subversioni, si non poniuerint, esse proximos. Verum sicut Ninivitis et denuntiatur supplicium, et reme-

dium demonstratur, ita etiam Judæi non debent de-sperare indulgentiam si velut agere pœnitentiam. Sed vide quid sequitur :

*Regina Austri surget in iudicio cum viris generationis hujus, et condamnabit illos. Condemnabit utique non potestate iudicii, sed comparatione facti melioris. Si autem regina Austri, quæ electa esse non dubitator, surget in iudicio cum reprobis, ostenditur una cunctorum, bonorum scilicet malorumque resurrectio mortalium, et hæc non juxta fabulas Judæorum mille annis ante iudicium, sed in ipso esse futura iudicio.*

*Quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, et ecce plus Salomone hic. — Hic in hoc loco non pronomen, sed adverbium loci significat, id est, im-præsentiarum inter vos conversatur, qui incomparabiliter est Salomone præstantior. Refert autem Scriptura quomodo regina Saba per tantas difficultates gente sua et imperio derelictis venerit in Judeam sapientiam audire Salomonis, et ei multa munera deferens ab eo plura perceperit. Quæ ideo Judæos in iudicio condemnabit, quoniam ipsa ab ultimis terræ finibus eum quæsivit, quem perceptio dono sapientiae ergaoverat esse famosum. Illi vero secundū habentes eum qui non aliunde sapiens, sed ipse Dei sapientia et virtus est, non modo non audire, sed blasphemare atque insidiis agitare malebant.*

*Viri Ninivitæ surgent in iudicio cum generatione hac et condemnabunt illam, quia pœnitentiam egerunt ad prædicationem Jonæ, et ecce plus quam Jona hic. Jonas paucis diebus prædicavit, ego tanto tempore. Ille Assyriis genti incredulæ, ego Judæis populo Dei. Ille peregrinis, ego civibus. Ille vox locutus simplici nihile signorum faciens acceptus est, ego tanta signa faciens Beelzebub calumniam sustineo. Plus ergo est Jona hic, hoc est in medio vestrum prædicans. Et propterea eodem modo quo regina Austri, viri quoque Ninivitæ generationem condemnabunt Judæorum, hoc est infidelitatis arguent. Aliter : In Ninivitæ et regina Austri, fides Ecclesiæ præfertur Israeli, quæ non minus per pœnitentiam peracte insipientiæ, quam per sapientiæ discendæ industriam Dominò conciliatur. Ex duabus quippe partibus unitas Ecclesiæ congregatur, eorum videlicet qui peccare desinunt, et eorum qui peccare dissident. Pœnitentia enim delictum abolet, sapientia cavit.*

*Nemo lucernam accendit et in abscondito ponit, neque sub medio. De seipso Dominus hæc loquitur, ostendens eis supra dixerit nullum generationi nequam nisi signum Jonæ dandum, nequaquam tamen lucis suæ claritatem fidelibus occultandam. Ipse quippe lucernam accendit, qui testam humanae naturæ flamma suæ divinitatis implevit. Quam profecto lucernam nec credentibus abscondere, nec modio superponere, hoc est sub mensura legis includere, vel intra unies Judææ gentis terminos voluit inhibere.*

*Sed supra candelabrum, inquit, ut qui ingrediantur, lumen videant. Candelabrum Ecclesiæ dicit, cui lucernam superposuit, quia nostris in frontibus à lumen incarnationis affixit, ut qui Ecclesiæ fideliter*

*A ingredi voluerint, lumen veritatis palam queant intreri. Quia sententia Judæorum quoque proceres condemnant, qui signa querentes exterius, apertam lucis januam noluerint intrare credendo. Denique præcipit ne opera tulummodo, sed et cogitationes et ipsas etiam cordis intentiones mundare et castigare meminerint; nam sequitur :*

*Lucerna corporis tui est oculus tuus. Corpus quippe dicit opera quæ palam cunctis apparent, oculus vero ipsam mentis intentionem operatur, et de ejus merito eadem opera, lucis an tenebræ sint opera, discernuntur, sicut ipse consequenter explositus, dicens :*

*Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. Si, inquit, pura rectaque intentione quæ potes agere bona studueris, lucis profecto sunt opera quæ lucis, etiam si coram hominibus imperfectionis aliquid habere videoantur. Quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocali sunt sancti. Si autem perversa est intentio quæ præedit, parvum est omne opus quod sequitur, quamvis rectum esse videatur.*

*Vide ergo, ne lumen quod in te est tenebræ sint. Hoc est, ne ipsa cordis intentio, quæ lumen est animæ, vitiiorum caligine fuscatur, sedula discretione perpende. Juxta quod alibi præcipitur : Omni custodia serua tuum cor, quoniam ex ipso vita procedit (Prov. iv).*

*C Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te. Totum corpus nostrum omnia nostra opera dicit, quia et Apostolus membra nostra nuncupat quædam opera, quæ improbat, et mortificanda præcipit dicens : Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem (Col. iii), et cetera talia. Si igitur ipse bonus bona intentione patraveris, non habens in tua conscientia aliquam partem tenebrose cogitationis, etiam si contigerit aliqua proximorum tua bona actione noceri, verbi gratia, aut de pecunia quam a te indiges et petens acceperat, facere vel pati aliquid mali, aut de verbo exhortationis quo errante corrigerem volebas, forte perniciiosius errare, tu tamen pro tuo simplici et lucido corde et hic et in futuro, lucis gratia donaberis. Illo contra hypocrisim Pharisæorum subdole signa quærentium specialiter dicta, nos juxta sensum moralem generaliter instituant*

*D *Et cum loqueretur, rogavit illum quidam Pharisæus ut pranderet apud se, et ingressus recubuit. Conrulte Lucas non ait, Et cum hæc loqueretur, sed, Cum loqueretur, ut ostendat eum non statim finitis quæ præposuerat verbis, sed aliquot interpositis, apud Pharisæum prandere rogatum. Quæ autem sint illa Matthæus explicat, qui hoc Domini terminato sermone, quem tamen partim brevius Luca, partim prolixius commemorat, continuo subjunxit : Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus et fratres stabant foris, quærentes loqui ei. Adhuc, inquit, eo loquente, ut intelligi-**

geres, hæc loquente quæ superius indicabat. Sed et Marcus, post illud quod de blasphemia Spiritus sancti, quid Dominus dixerit retulerat : *Et veniunt, inquit, mater ejus et fratres.* Lucas autem non hujus rei gestas ordinem tenuit, sed præoccupavit hoc, et recordatum ante narravit. Denique hoc sic interposuit, ut solutum appareat a nexu et superiorum et posteriorum. Itaque postquam nuntialis sibi foris matre et fratribus ait : *Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, et soror mea, et mater est* (*Marc. iii*), datur intelligi, rogatus Pharisæi intrasse convivium.

*Pharisæus autem cœpit intra se reputans dicere quare non baptizatus esset ante prandium. Causam Pharisæi cogitationis evangelista Marcus aperuit dicens : Pharisæi enim et omnes Judæi nisi crebro lassent manus non manducant, tenentes traditionem seniorum, et a fôro nisi baptizentur non comedunt* (*Marc. vii*).

*Et ait Dominus ad illum : Nunc vos Pharisæi quod de foris est calicis et catini mundatis. Quod autem in us est vestrum, plenum est rapina et iniquitate. Et Marcus quidem refert eos baptismata calicum et urceorum lectorumque et æramentorum observare solitos, sed magis sub nomine vasorum ipsi mendacii simulationis arguuntur, quod aliud ostentent hominibus foris, aliud domi agant, formiam pietatis habentes extrinsecus, sed intus viliorum sordes deformes. Vult enim Dominus explicare latius quæ supra breviter de mundando cordis oculo protulerat.*

*Stulti, nonne qui fecit quod de foris est, etiam id quod deintus est fecit? Qui, inquit, utramque hominis naturam fecit, utramque mundari desiderat. Hoc contra Manichæos, qui animam tantum a Deo, carnem vero putant a diabolo creatam. Hoc contra illos qui corporalia peccata, fornicationem videlicet, immunditiam, libidinem, sursum, rapinam et cætera talia, quasi gravissima detestantur; spiritualia vero quæ non minus damnat Apostolus, hoc est amaritudinem, iram, indignationem, clemorem, blasphemiam, superbiam, et avaritiam, quæ est idolorum servitus* (*Coloss. iii*), ut levia contemnunt.

*Verumtamen quod superest date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Quod necessario victui et vestimento superest, date pauperibus. Juxta quod et Joannes præcipit : Qui habet duas tunicas, dat non habenti* (*Luc. iii*). Neque enim ita facienda jubetur eleemosyna, ut te ipsum consumas inopia, sed ut tui cura corporis expleta inopem quantum vales sustentes. Vei ita intelligendum, quod superest, quod tam multo scelere præoccupatis solum remedium restat, date eleemosynam. Qui sermo ad omnia quæ ut li miseratione sunt, valet. Non solum enim qui dat esurienti cibum, sicuti potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, et cætera bujusmodi, verum etiam qui dat veniam peccanti, eleemosynam dat. Et qui emendat verbere iu quem potestas datur, vel coercet aliqua disciplina, et tamen peccatum ejus quo ab illo lassus aut offensus est, dimittit ex corde,

A vel orat ut ei dimittatur, non solum in eo quod dimittit atque orat, verum etiam in eo quod corripit et aliqua emendatoria poena plectit, eleemosynam dat, quia misericordiam præstat. Multa itaque genera sunt eleemosynarum, quæ cum facimus, adjuvamur ut dimittantur nobis nostra peccata, sed ea nihil est majus qua ex corde dimittimus quod in nos quisque peccavit. Auero quod ait : *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*, ita intellectu suus, ut Pharisæi non habentibus fidem Christi, etiamsi non in eum crediderint, nec renati fuerint ex aqua et Spiritu sancto, munda sint omnia, tantum si eleemosynas dederint, sicut quidam eas dandas putant, cum sint immundi omnes quos non mundat fides Christi, de qua scriptum est : *Mundans fide cor eorum?* Et tamen verum est quod audierant, *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*. Qui enim vult ordinare dare eleemosynam, a scipo debet incipere, et eam sibi primum dare. Est enim eleemosyna opus misericordiae, verissimeque dictum est : *Miserere anime tue placens Deo* (*Ecclesiastes. xxx*). Propter hoc reascimur, ut Deo placeamus, cui merito displicet quod nascendo contrarium. Hæc est prima eleemosyna quam nobis dedimus, quoniam nosipsos miseros per miserationis Dei misericordiam requisivimus. Propter quem dilectionis ordinem dictum est : *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (*Marc. xii*). Cum ergo increpasset ora quod forinsecus se lavarent, intus autem rapina et iniquitate pleni essent, admonens quædam eleemosynam, quam sibi homo debet primitus dare, et interiora mundari : *Verumtamen, inquit, quod superest date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt*. Deinde ut ostenderet quid admonisset, et quid ipso facere non curarent, ne illum putarent eorum eleemosynas ignorare.

*Sed vobis, inquit, Pharisæi. Tanquam diceret, ego quidem commonui vos eleemosynam dandam, per quam vobis munda sint omnia : sed vobis,*

*Quia decimatis mentam et rutam et omne oles : has enim novi eleemosynas vestras, ne de illis me nunc vos admonuisse arbitremini.*

*Et præteritis judicium et charitatem Dei. Quia eleemosyna possitis ab omni inquinamento interiori mundari, ut vobis munda essent et corpora quæ lavatis, hoc est enim omnia, et interiora scilicet et exteriora, sicut alibi legitur : *Mundate quæ intus sunt, et quæ foris sunt munda erunt* (*Math. xxii*). Sed ne istas eleemosynas quæ sunt de fructibus terræ respissse videatur, ait :*

*Hæc autem, inquit, oportuit facere. Id est judicium et charitatem Dei, ut et nos veraciter de nostra miseria judicantes, et Dei charitatem quam donavit ipse diligentes pie recteque vivamus, justum judicium ejus consenteantes, quod dicit Apostolus, *Judicium quidem ex uno in condemnationem : et magis charitati ejus gratias agentes* (*Rom. v*), de qua idem ipse dicit gratiæ prædicator : *Commendat autem suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc**

*peccatores esse meos, Christus pro nobis mortuus est* (*Ibid.*).

*Hæc autem oportuit facere, et illa non omittere, id est elemosynas fructum terrenorum. Non ergo se fallant qui per elemosynas quilibet largissimas fructum suorum, vel cuiusque pecuniae, impunitatem se emere existimant, in facinorum immanitate ac flagitorum nequitia permanendo.*

*Vae vobis Pharisæis qui diligitis primas cathedras in synagogis, et salutares in foro. Vae nobis miseriae, ad quos Pharisæorum vitia transierunt, qui breve et incertum vitæ nostræ curriculum quo peccata humiliiter plangere debueramus, pro prioratu invicem superbe certando, peccatis amplius onerare non metuimus.*

*Vae vobis qui estis ut monumenta quæ non parent, et homines ambulantes supra, nesciunt. Et hæc superstitionem Pharisæorum sententia redarguit, qui foris speciem rectæ doctrinæ prætendant, intus vero quid fœditatis gerant, oculent, instar monumtorum, quæ cum superficiem terræ communis ostentent, intus vermescentium sunt cadaverum plena fotore. De quibus Psalmista cum diceret: *Sepulcrum patens est guttur eorum* (*Psalm. v.*); mos quid dixisset aperuit adjungens: *Linguis suis dolose agebam.**

*Respondens autem quidam ex legisperitis ait illi: Magister, hæc dicens etiam nobis contumeliam facit. Quam misera conscientia, quæ, auditio Dei verbo, sibi contumeliam fieri putat, et commemorata poena perfidorum se semper intelligit esse damnandum. Unde mihi meisque similibus unicum superest sufficiam, Dominino cum propheta supplicare: *Utinam dirigantur vias meæ, ad custodiendas justifications tuas. Tunc non confundar, dum respiciam in omnia mandata tua* (*Psalm. cxviii.*).*

*Ait ille ait: Et vobis legisperitis vobis, quia oneratis homines oneribus quæ portari non possunt, et ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas. Non possunt onera legis portari eo modo quo isti legisperiti hæc imponebant hominibus. Unde recte audiunt quod sarcinas ejus uno digito non tangereunt, hoc est ne minimis quidem eam perlicerent, quam se contra morem patrum sine fide et gratia Jesu Christi et servare et servandam tradere præsumebant, atque ideo jugum Christii suave et sarcinam ejus levem, ubi requies est animarum, procul abjicere et exterminare tentabant, cum scriptum sit: *Justus autem ex fide vivit* (*Rom. i.*). Et apostolus Petrus, his qui credentes ex gentibus circumcidit docebant, protestetur et dicat: *Et nunc quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos potuimus portare? sed per gratiam Domini nostri Jesus credimus salvati, quemadmodum et illi* (*Act. xv.*).*

*Vae vobis qui ædificatis monumenta prophetarum, patres autem vestri occiderunt illos. Non monumenta prophetarum ornare, sed interfectores prophetarum imitari, sceleris est. Judæi ergo prophetarum monumenta ædificando, patrum suorum facta qui hos*

*A occiderunt arguebant, sed paterna facinora commiendo, dum Christum apostoloeque illius insequestur, in scipios sententiam retorquebant, eadem videlicet ipsi quæ in parentibus damnabant agentes.*

*Profecto testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum. Quoniam quidem ipsi eos occiderunt, vos autem ædificatis eorum sepulcra. Simulabant quidem se, ob favorem vulgi captandum, patrum suorum horrere perfidiam, memorias prophetarum qui ab eis occisi sunt magnifice ornando, sed ipso opere testificantur quantum paternæ nequitiae consentiant, Dominum qui ab eisdem prophetis est prænuntiat, injuriis agendo. Ubi se pariter et filios homicidarum et ad suæ damnationis augmentum scientes peccare declarant. Unde recte subjungitur:*

*B Propterea et sapientia Dei dicit: Mittam ad illos prophetas et apostolos, et ex illis occident et perseverentur. Sapientiam Dei seipsum dicit, ipse est enim Dei virtus et Dei sapientia, sicut Apostolus docet (*1 Cor. 1.*). Denique in Mattheo ita habes: *Ideo ecce ego mittio ad vos prophetas, et sapientes et scribas.* Si autem eadem sapientia Dei prophetas quæ apostolos misit, cesserent hæretici Christo ex Virgine principium dare, omittant alium legis et prophetarum, alium Novi Testamenti Deum prædicare, quamvis sepe etiam apostolica Scriptura prophetas non eos solius qui futuram Christi incarnationem, sed et eos qui ventura coelestis regni gaudia prædicent, appellat. *Prophetæ* (inquit) duo aut tres dicunt, et ceteri dijudicent. Sed nequaquam hos crediderim apostolis in catalogi ordine præferendos.*

*C Ut inquiratur sanguis omnium prophetarum qui effusus est a constitutione mundi a generatione ista. Quaræritur quomodo sanguis omnium prophetarum atque justorum ab una Judeorum generatione requiratur, cum et multi sanctorum sive ante incarnationem, seu post mortem resurrectionemque Salvatoris, ab aliis sint nationibus interempti, et ipse Dominus Iudeis licet acclamantibus, a Romano tamen præside, Romanisque sit militibus crucifixus. Sed moris est Scripturarum duas sepe generationes hominum, bonorum scilicet malorumque computare, hoc est eorum qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (*Joan. i.*); et eorum quibus dicitur: *Vos ex patre diabolo estis* (*Joan. viii.*). Et alibi: *Serpentes, generatio viperarum* (*Matth. xxviii.*).*

*D A sanguine Abel usque ad sanguinem Zacharie, qui perit inter altare et ædem. Quare a sanguine Abel qui primus martyrium passus est, mirum non est, sed quare usque ad sanguinem Zacharie, querendum est, cum et multi post eum usque ad nativitatem Christi, et ipso mox nato, innocentes in Bethleem pueri sint ab hac generatione perempti, nisi forte quia Abel pastor ovium, Zacharias sacerdos fuit, et hic in campo, ille in atrio templi necatus est, utriusque gradus martyres, et laici scilicet et altaris officio mancipati, sub enrum voluit intimare vocabulo.*

*Vix rotis legisperitis, quia tulisti clavem scientie, ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibisti.* Clavis scientie humilitas Christi est, quam legisperiti nec ipsi in lege et prophetis intelligere, nec ab aliis intelligi volebant. Intrare est enim, non esse contentum superficie littere, sed usque ad intelligentiae scientioris arcana penetrare. Aliter: Omnis doctor qui auditores quos verbo sedificat exemplo scandalizat, nec ipse regnum Dei intrat, nec eos qui poterant intrare permittit.

*Cum huc ad illos diceret, coperunt Pharisæi et legisperiti graviter insistere, et os ejus opprimere, de multis insidiantes ei, et querentes aliquid capere de ore ejus, ut accusarent eum. Quam vera perfidia, simulationis, et impietatis suæ crimina audierint ipsi testantur, qui tanto intonante turbine non ipsi resipi cere, sed doctorem veritatis insidiis moluntur aggredi.*

#### CAPET XII.

*Multis autem turbis concurrentibus ita ut se intricem conculcarent, caput dicere ad discipulos suos: Attendite a fermento Pharisæorum quod est hypocrisia. Ad hoc fermentum pertinent omnia quæ recumbens apud Pharisæum superius disputaverunt. De quo et Apostolus præcipit: *Ilaque epulemur, non in fermento reteri, neque in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis* (*I Cor. v.*). Nam sicut modicum fermentum totam farinæ qui injicitur massam corrupti, universamque mox conspersioneum suo sapore commaculat, sic nimirum simulatio cuius semel animatum inibuerit, tota virtutum sinceritate et veritate fraudabit.*

*Nihil autem opertum est quod non reveletur, neque absconditum quod non sciatur. Et quomodo in præsenti sæculo multorum dia latet hypocrisia? Ergo de futuro tempore intelligendum, quando judicabit Deus occulta hominum. Nam sicut unus amicorum beati Job verissime dixit: *Laus impiorum brevis est, et gaudium hypocritæ ad instar puncti. Si ascenderit usque ad cælum superbia ejus, et caput ejus nubes teigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur* (*Job. xx.*) In fine, inquit, perdetur, qui in principio florere videbatur. Est ergo sensus: Attendite ne æmulemini simulatores, quia veniet profecto tempus, in quo et vestra virtus omnibus, et eorum reveletur hypocrisia. Verum quod sequitur:*

*Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine dicentur, et quod in aure locuti estis in cubiculis, prædicabitur in tectis, non solum in futuro, quando cuncta cordia abscondita proferentur ad lucem, sed et in præseanti tempore potest congruenter accipi. Quoniam quæ inter tenebras quondam pressurarum carcera cumque umbras vel locuti vel passi sunt apostoli, nunc clarificate per orbem Ecclesias, lectis eorum actibus publice prædicantur. Sane quod ait, *Prædicabitur in tectis, juxta morem provincie Palestinæ loquitur, ubi solent in tectis residere.* Non enim tecta nostro more culminibus sublimata, sed piano schemate faciunt æqualia. Unde lex præcepit ut qui novam domum ædificaret, murum tecti poneat*

A in gyro, ne funderetur ibi sanguis innoxius, labente aliquo et in præceps rucate. Et in templi constructione legimus: *Texit quoque domum laquearibus cedrinis, et edificavit tabulatum super omnem domum quinque cubitum altitudinis.* Ergo prædicabitur in tectis, cunctis audiuntibus palam dicetur.

*Dico autem vobis amicis meis, ne terreamini ab his qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid facient. Si per ecclæsias sancti rum occisis corporibus, non habent amplius quid contra illos agant, ergo supervacua suriunt insania, qui mortua martyrum membra seris avibusque discerpenda projiciunt, vel in auras extenuari, vel in undas solvi, vel per flamas in cinerem faciunt redigi, cum nequam omnipotentia Dei quin ea resuscitando vivificet obsistere possint.*

*Timete eum qui postquam occiderit, habet potestatem multæ in gehennam. Quia duo sunt genera persecutorum, unum pulam sevientium, alterum siccum fraudulentque blandientium: contra utrumque nos munire atque instituere volens Salvator, et supra ab hypocrisia Pharisæorum attendere, et hic a carnifice cæde præcipit non timere, quia videlicet post mortem nec horum crudelitas, nec illorum valent simulatio durare. Dominio potius qui semper videat placendum, Dominum qui semper punire vel liberare queat, esse timendum.*

*Nonne quinque passeræ veneunt dipondio, et nunc ex illis non est in obliuione coram Deo? Si minutissima, inquit, animalia, et quæ quolibet per sera feruntur volatilia Deus obliisci non potest, vos qui ad imaginem facti estis Creatoris, non debitis terro ab iis qui occidunt corpus, quia qui irrationalia gubernat, rationalia curare non desinit. Dipondius quo quinque passeræ veneunt, id est venduntur, genus est ponderis levissimi, ex duobus assibus compositi. Quarit fortasse aliquis, quomodo dicat Apostolus: *Nanquid de bobus cura est Deo* (*I Cor. ix.*)? cum utique bos passere pretiosior existat. Sed aliud cura, aliud vero est scientia. Denique numerus capillorum de quo consequenter ait:*

*Sed et capilli capitù vestri omnes numerati sunt, non in actu computationis, sed in facultate cognitionis accipitur. Non enim sollicitam Deus cura numerantis intendit excubiam, sed cui cognita sunt omnia, quasi numerata sunt omnia. Bene tamen numerata dicuntur, quia quæ volumus servare numeramus. Ubi immensam Dei erga homines ostendit providentiam, et ineffabilem signat affectum quod nūl nostrum Deum lateat, et parva etiam otiosaque dicta ejus scientiam non fugiant. Derident intelligentiam ecclesiasticam in hoc loco, qui carnis resurrectionem negant, quasi nos ipsam terrenam materiem quæ discedente anima fit cadaver, ita resurrectione reparandam dicamus, ut ea quæ dilabuntur, et in alias atque alias aliarum rerum species formaque vertuntur, quamvis ad corpus redeant unde dilap-sunt, ad easdem quoque corporis partes ubi fuerunt redire necesse sit. Alioquin si capillis capitis reddit,*

quod tam crebra tonsura detraxit, si unguibus quod toties dempsit exsecutus, immoderata et indecens cogitationibus, et ideo resurrectionem carnis non credentibus occurrit informositas. Sed quemadmodum si statua cuiuslibet solubilis metalli, aut igne liqueficeretur, aut contereretur in pulverem, aut confundetur in massam, et eam vellet artifex rursus ex illius materiae quantitate reparare, nihil interesset ad ejus integratem, quæ particula materiae cui membro statuæ redderetur, dum tamen totum ex quo constituta fuerit resumeret: ita Deus, mirabiliter atque ineffabiliter artifex, de toto quo caro nostra constituta, eam mirabili et ineffabili celeritate restituat, nec aliquid attinebit ad ejus redintegratiōnē utrum capilli ad capillos redeant, et ungues ad ungues, an quidquid eorum perierat mutetur in carnem, et in partes alias corporis revocetur, curante artificis providentia, ne quid indecens fiat.

*Nolite ergo timere, multis passeribus pluris estis. Non plures estis, legendum, quod ad comparationem numeri pertinet, sed pluris estis, hoc est majoris apud Deum meriti, dignitatis, et estimationis, quam innumera passerum, vel corpora, vel genera computavimini.*

*Dico autem vobis, omnis quicunque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis confitebitur illum coram angelis D. i. Qui autem negaverit me coram hominibus, denegabitur coram angelis Dei. Respicit ad superiora, ubi dictum est opera qualibet et absconde esse revelanda, concludens hanc revelationem non in vili quolibet conciliabulo, sed in conspectu superius civitatis aeternique regis ac judicis agendam. Et ne ex eo quod ait, eos qui se negaverint esse denegandos, una cunctorum, hoc est eorum qui studio et eorum qui infirmitate vel ignorantia negant, conditio pularetur, continuo subiecti:*

*Et omnis qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur illi. Et autem qui in Spiritum sanctum blasphemaret, non remittetur. Qui scandalizatur carne nostra, me bonum tantum arbitraus quod filius et fratres habbam Jacobum, et Joseph, et Iudau, et homo vorator ac vini potator sim, talis opinio atque blasphemia quanquam culpa non careat erroris, tamen habet veniam propter corporis utilitatem. Qui autem manifeste intelligens opera Dei cum de virtute negare non possit, eadem stimulatus inuidia caluminatur, et Christum Beoque Verbum et opera S. spiritus sancti dicit esse Beelzebub, isti non dimittetur, neque in praesenti saeculo, neque in futuro. Non quod negamus et ei, si penitentiam agere possit, posse dimitti ab eo qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agitionem veritatis venire, sed quod ipsi judici et largitori venias credentes, qui et se penitentiam semper accepturum, et hanc blasphemiam nusquam dicit esse remittendam, credimus huic blasphemiam exigentibus meritis sicut nunquam ad remissionem, ita nec ad ipsos dignæ penitentiae fructus esse pertinenturum. Juxta quod Joannes evangelista do qui-*

A *budsam blasphemie sue merito exacerbatis verissime scriptit: Propterea non poterant credere: quia iterum dixit Isaías: Escācavit o. u. s eorum, et induravit eorum cor, ut non videant oculis, et intelligent corde, et convertantur, et sanem illos (Joan. xii). Quidam sane volunt illum dicere verbum, vel blasphemare in Spiritum sanctum, qui unitati Ecclesie ubi in sancto Spiritu sit remissio peccatorum, corde impenitenti resistit, dicentes unum esse sufficiūt ne sit irreversibilis blasphemia, cor impenitens caveatur. Quorum multis sententia nequaquam firma videtur, quia videlicet quisquis unitati Ecclesie corde impenitenti resistit, sive ille Judæus, seu Gentilis, sive etiam haereticus sit, potest utique remissionem habere peccatorum in Spiritu sancto, si ad unitatem Ecclesie corde penitenti refugerit. Sed dicunt quandiu corde impenitenti quis Spiritui gratia resistit, tandem non habet remissionem. At illi objiciunt hanc conditionem in cunctis constare criminibus. Quomodo enim quandiu quis fornicationem, idolatriam, adulterium, masculorum concubitum, furtum, ceteraque flagitia gesserit, non habet hereditatem in regno Christi et Dei: his vero criminibus abdicatis, potest ablui, sacrificari, justificari in nomine Domini nostri Jesu Christi et in Spiritu Dei nostri; ita, inquit, etiam impenitens quandiu cor impenitens babuerit, non potest habere veniam: mox vero ut penituerit, consequetur et veniam. Nulloque discriminis impenitentia ceteris obligator aut irremissibilior invenitur esse peccatis, quæ in similitudinem scelerum ceterorum usque ad penitentiam manens, mox acta penitentia delebitur. Sola autem blasphemia in Spiritum sanctum, quia quisque in similitudinem diaboli et angelorum ejus contra conscientiam suam, majestatem Deitatis oppugnare non trepidat, non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti. Sicut evangelista Marcus evidenter exponit, qui, posito hoc Domini testimonio, subiunxit, atque ait: Quoniam dicebant, spiritum immundum habet. Nam neque hi qui Spiritum sanctum non esse, neque qui hunc esse quidem, sed Deum non esse, neque qui hunc Deum quidem esse, sed Patre Filioque minorem credunt et consentent, quia non invictio diabolica, sed humana ignorantia duci faciunt, hoc irremissibilis blasphemie criminis tenentur. Quapropter principes Judeorum, et quique similis inuidie peccati corrupti, majestatem blasphemant, sine fine peribunt. Lega beati Augustini librum primum de Sermone Domini in monte.*

*Cum autem inducent vos in synagogas, et ad magistratus, et potestates. Supra cuim dixerat: Mihi ad illos prophetas et apostolos, et ex illis occident et persequentur.*

*Nolite solliciti esse qualiter aut quid respondetis, aut quid dicatis. Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quæ oporteat dicere. Cum ergo propter Christum ducimur ad judices, voluntate tantum nostram pro Christo cebemus offerre; ceterum*

ipse Christus qui in nobis habitat, loquitur pro se. *A nis meis solus, et nescit quod tempus prætereat, et relinquat omnia aliis (Eccl. xi).*

*Ait autem quidam ei de turba: Magister, dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem. At ille dixit ei: Homo, quis me constituit judicem aut divisorem super vos? Merito resulatur hic frater, qui magistro supernæ pacis unitatisque gaudia commendanti, terrenæ divisionis vult ingerere molestiam. Merito hominis vocabulo notatur. Cum enim sit inter vos, inquit, zelus et contentio, nonne carnales estis, nonne homines estis, et secundum hominem ambulatis? Neq; se Dominus hominum esse divisorem, ad quos et secum et cum angelis pacificandos venerat. Non erim est Deus dissensionis, sed pacis. Et multitudinis credentium erat cor et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia (Act. iv). Solus autem fraternalis divisor et auctor dissensionis est ille de quo supra dicitur: *Et qui non colligit mecum, dispergit. Et de membris illius: Omne regnum in se ipsum divisum desolatur et domus supra dominum cadit (Matth. xii).**

*Dixitque ad illos: Videte et cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cujusquam rita ejus est, ex eis quæ possidet. Sicut supra Dominus adversum blasphemos et hypocritas multa dixerat, sic et hic ex occasione hujus stulti petitoris, adversus avaritiae pestem, qua plerique mortalium satis superque laborant, et turbas et discipulos præceptis pariter et C exemplis munire satagit. Et notandum quod non ait, *Carete ab avaritia, sed adjunxit, ab omni, quia nonnulla simpliciter hominibus geri videntur, sed internus arbiter quæ intentione sunt, quia cernit, judicat. Quis enim cum fratre hæreditatem dividi, adulterio in agro proprio fructus in horrea recondi pro crimine deputaret? Sed ipse est testis et iudex, ut scriptum est.**

*Dixit autem similitudinem ad illos, dicens: Hominis cajusdam divitis uberes fructus ager attulit, et cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quod non habeo quæ congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciam, destruam horrea mea, et majora faciam, et illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi, et bona mea. Non in eo reprehenditur iste dives quod terrain coluerit, natosve ex ea fructus in horrea collegerit, sed quod omnem vitæ suæ fiduciam in ipsa abundantia rerum posuerit, fructusque quos uberiores solito terra protulit, suos fructus et sua bona computans, non pauperibus erogare, juxta imperium Domini dicentis: *Quod superest date eleemosynam, sed, factis receptaculis majoribus, suæ in futurum luxuriæ reservare studuerit.**

*Anima, inquiens, habes multa posita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibe, epulare. Cui simile quid in Ecclesiastico legitur: *Est qui locupletatur parce agendo, et est pars mercedis illius in eo quod dicit: Inveni requiem mihi, et nunc manducabo de bo-**

*Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quæ autem parasti ejus erunt? Qui multa tibi deliciarum tempora stultus in vita promittebas, proxima hac nocte morte præreptus, aliis congregata relinques. Haec Deo ad hominem dicere est, pravas ejus machinationes subita animadversione compescere. Aliter: In nocte ablata est anima, quæ in obscuritate est cordis, ac misera. In nocte ablata est, quæ considerationis lacem habere noluit, ut quod poterat pati, prævideret. Unde bene discipulis futura cogitantibus Paulus apostolus dicit: *Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam sur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis et filii diei. Non sumus noctis, neque tenebrarum (I Thess. v).* Dies enim exitus tanquam sur in nocte comprehendit, quando stultorum animas futura non premeditantes ejicit.*

*Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives. Si is qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives, stultus est et in nocte rapiendus, ergo qui vult eas in Deum dives, non sibi thesaurizet, sed pauperibus possessa distribuat. Sic enim sapiens et filius lucis esse merebitur. Unde bene Psalmista cum de avaro quolibet divite præmisisset: *Sed et frustra conturbatur, thesaurizat et ignorat cui congregabit ea (Psalm. xxxviii), mox ubi cordis sui thesaurum locasset, aperuit dicens: Et nunc quæ est expectatio mea? nonne Dominus? et substantia mea apud te es (Ibid.)?**

*Dixitque ad discipulos suos: Ideo dico vobis, nolite solliciti esse animæ quid manducetis, neque corpori quid vestiamini. Quod ait, *Ideo dico, ad superiora respicit, hoc est, ideo temporalium sollicitudinem vero, ne cum divitiis sæculi vobis thesaurizare convincamini. Ergo quod omnibus natura tribuit, et jumentis, ac bestiis, hominibus quunque commune est, hujus cura penitus liberamur, sed præcipit nos ne solliciti simus quid comedamus. Et quia in sudore vultus præparamus nobis panem, labor excedens est, sollicitudo tollenda.**

*Anima plus est quam esca, et corpus quam vestimentum. Admonet, ut merimerimus multo amplius nobis Deum dedisse, quod nos fecit et composuit ex anima et corpore, quæ est alimentum atque legumen, ut intelligas eum qui dedit animam, multo facilius escam esse daturum. Similiter eum qui corpus dedit, multo facilius daturum esse vestimentum. Quo loco queri solet utrum ad animam cibis iste perveniat, cum anima incorporea sit, iste autem cibus corporeus. Sed animam hoc loco pro ista vita positam noverimus, ejus retinaculum est alimentum istud corporeum. Secundum hanc significacionem dictum est etiam illud: *Qui amat animam suam, perdet illam (Matth. x).* Quod nisi de hac vita acceptimus, quam oportet pro regno Dei perdere, quod potuisse martyres claruit, contrarium hoc præceptum erit illi sententia, qua dictum est: *Quid praecedit ho-**

*mini si universum mundum lucrent, animæ autem **A** sicut detrimentum faciat (Matth. xvi.)?*

*Considerate corvos, quia non seminant, neque meantur. Quibus non est cellarium, neque horreum, et Deus pascit illos. Quod si volatilia, absque cura et serumnis, Dei aluntur providentia, quæ hodie sunt et cras non erunt, quorum anima mortalis est, et cum esse cessaverint, semper non erunt, quanto magis homines, quibus æternitas promittitur, Dei reguntur imperio!*

*Quanto magis vos pluris estis illis! Id est, carius vos valetis. Quia utique rationale animal sicuti est homo, sublimius ordinatum est in rerum natura, quam irrationalia, sicuti sunt aves.*

*Quis autem vestrum cogitando potest adjicere ad staturam suam cubitum unum? Si ergo neque quod minimum est potestis, quid de ceteris solliciti estis? Id est, cuius potestate atque dominatu factum est, ut ad hanc staturam corpus vestrum perduceretur, cuius providentia etiam vestiri potest. Non autem vestra cura factum esse, ut ad hanc staturam veniret corpus vestrum, ex hoc intelligi potest, quod si curetis et velitis adjicere unum cubitum huic statuæ, non potestis. Illi ergo etiam tegendi corporis curam relinquit, cuius videtis cura factum esse ut tantæ statuæ corpus habeatis. Si ergo (inquit) neque quod minimum est potestis, minimum enim est hoc, sed Deo, corpora operari (sic). Dandum autem erat etiam documentum propter vestitum, sicut datum est propter alimentum. Itaque sequitur, et dicit:*

*Considerate lilia quomodo crescunt, non laborant, non vent. Sed ista documenta, non sicut allegorica, discutienda sunt, ut queramus quid significant corvi aut lilia; posita sunt enim, ut de rebus minoribus majora persuaderentur.*

*Dico autem vobis, nec Salomon in omni gloria sua vestiebatur sicut unum ex ipsis. Et revera, quod sericum, quæ regum purpura, quæ pictura textricu[m], potest floribus comparari? Quid ita rubet ut rosa? quid ita candet ut lillum? Violæ vero purpuram nullo superari murice, oculorum magis quam sermonum indicium est.*

*Si autem fenum quod hodie in agro est, et cras in cibarium militiatur, Deus sic vestit, quanto magis vos, pusilliæ fidei? Cras in Scripturis futurum tempus intelligitur, dicente Jacob: Et exaudiens me cras justitia mea (Gen. xxx). Et in Samuelis phantasmatu[m], Pythonissa loquitor ad Saulem: Cras eris mecum (1 Reg. xxviii).*

*Et vos, nolite querere quid manducetis, aut quid bibatis. Notandum quod non ait, Nolite querere vel solliciti esse de cibo, aut potu, aut indumento, sed expressius, Quid, inquit, manducetis, aut quid bibatis. Et supra, Neque corpori, quid vestimentini. Ubi mihi videntur argui, qui spreco victu, vel vestitu communi, laudiora sibi vel anteriora præ iis cum quibus vitam ducunt, alimenta, vel indumenta, requirunt.*

*Et nolite in sublime tolli. Prohibita sollicitudine de alimentis, consequenter ne extollantur adūnonuit,*

*Primo enim hæc ad necessitatem implendam hominem querit. Cum autem hæc abundaverint, incipit et superbire de talibus. Tale est hoc ac si se vulneratus quis jactet quia habet multa emplastra in domo, cum hoc illi bonum esset ut vulnera non haberet, et ne uno quidem indigeret emplastro.*

*Hæc enim omnia gentes mundi querunt. Peter autem vester scit quoniam his indigetis. Verumtamen querite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis. Ille manifestissime ostendit, non hæc esse appetenda, tanquam talia bona nostra, ut propter ipsa debeamus bene facere, si quid facimus, sed tamen esse necessaria. Quid enim intersit inter bonum quod appetendum est, et necessarium quod sumendum est, haec sententia declaravit, cum ait: Verumtamen querite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis. Regnum ergo Dei bonum nostrum est, et hoc appetendum, et ibi finis constitutus, propter quod omnia faciamus quæcunque facimus. Sed quia in hac vita militamus, ut ad illud regnum pervenire possimus, quæ vita sine his necessariis agi non potest, Adjacentur hæc vobis, inquit, sed vos regnum Dei querite. Qui enim non ait, Dabuntur, sed adjicientur, profecto indicat aliud esse quod principaliter datur, aliud quod superadditur. Quia nobis in intentione æternitas, in usu vero temporalitas esse debet, et illud datur, et hoc nimirum ex abundanti superadditur.*

*C Nolite timere pusillus grec, quia complacuit Patri nostro dare vobis regnum. Pusillum gregem electorum, vel ob comparationem majoris numeri reproborum, vel potius ob humilitatis devotionem nominat. Quia videlicet Ecclesiam suam quantilibet numerositate jam dilatata[m], tamen usque ad finem mundi vult crescere, et ad promissum regnum humilitate pervenire. Ideoque ejus labores blonde consolatus, quam regnum Dei tantum querere præcipit, eidem regnum a Patre dandum complacita benignitate promittit.*

*D Vendite quæ possidetis, et date elemosynam. Nolite, inquit, timere ne propter regnum Dei militantes hujus vita necessaria desint, quin etiam possessa propter elemosynam vendite. Qued tunc digne sit quando qui, semel pro Domino suis omnibus spretis, nihilominus post hunc labore manuam unde et victimum transigere, et elemosynam dare queat, operatur. Unde gloriatur Apostolus, dicens: Argentum, aut aurum, aut vestem nullius concipi, ipsi scitis, quoniam ad ea quæ niki opus erant, et his qui merita sunt, ministrarerunt manus istæ. Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere infirmos (Act. xx).*